1

4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ YÊN

Số: 115/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày 13 tháng 7 năm 2018

NGHỊ QUYẾT
Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xét Tờ trình số 02/TTr-HĐND ngày 02/7/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành giám sát các nội dung sau đây:
1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ
a) Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét:
- Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2019, báo cáo công tác năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019, báo cáo công tác năm 2019; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương năm 2019; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;
b) Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

2. Giám sát thường xuyên
a) Việc tuân thủ Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;
b) Hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
c) Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
d) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, việc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh;
đ) Kết quả thực hiện ý kiến trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.
3. Giám sát chuyên đề
Việc chấp hành pháp luật về quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.
4. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát các chuyên đề sau
a) Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh
- Giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng phòng hộ và rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh.
- Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
b) Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh
Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ và công an xã trên địa bàn tỉnh.
c) Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh
Giám sát việc chấp hành pháp luật về thu nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh  tỉnh trên địa bàn tỉnh.
d) Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh
Giám sát tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế.
đ)  Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh
Giám sát tình hình triển khai thực hiện chính sách pháp luật về giao đất, giao rừng cho cộng đồng dân cư và hộ gia đình vùng dân tộc thiểu số, miền núi tỉnh Phú Yên.

5. Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện khảo sát các nội dung sau
a) Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh
- Khảo sát việc thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.
- Khảo sát việc thực hiện các quy định pháp luật về công tác thi hành án dân sự.
b) Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh
Khảo sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
c) Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh
- Khảo sát tình hình, kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân hàng chính sách xã hội đối với người nghèo và các đối tượng chính sách theo quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh.
- Khảo sát việc thực hiện chính sách pháp luật về Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội và Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.
d) Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh
Khảo sát tình hình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên và trường phổ thông vùng dân tộc thiểu số, miền núi tỉnh Phú Yên.
Ngoài nội dung khảo sát được giao, tùy tình hình thực tế các Ban HĐND tỉnh tổ chức khảo sát với các nội dung phù hợp.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: Ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát, tổ chức giám sát và báo cáo kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh vào kỳ họp giữa năm 2020. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát; tổng hợp và báo cáo kết quả việc thực hiện chương trình giám sát theo quy định. Chủ trì, điều hòa phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết này.
2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 và kế hoạch tổ chức thực hiện của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 để xây dựng chương trình giám sát năm 2019 của Ban; báo cáo kết quả giám sát theo quy định của pháp luật.
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát phải thực hiện đầy đủ yêu cầu theo kế hoạch, nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu phục vụ giám sát. Đồng thời, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh để theo dõi giám sát.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VII, Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
       - UBTVQH; Ban CTĐB;
- Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - BTC;
- Cục kiểm tra VBQPPL-BTP;
- TT. Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- VKSND, TAND, Cục THADS tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở ban, ngành,  đoàn thể;
- TT. HĐND, UBND, UBMT huyện, TX, TP;
- Báo PY, Đài PT-TH Phú Yên;
- Trung tân Tin học và công báo tỉnh;
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu VT, HSKH.
	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Huỳnh Tấn Việt